
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

COMUNA COLONEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

Nr. 20 din 25.03.2024 

privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  

al comunei Coloneşti, județul Bacǎu pe anul 2024 

 

 Consiliul Local al comunei Coloneşti, judeţul Bacău întrunit în ședință ordinară la data 

de 25.03.2024 potrivit art.133 alin.(1) lit.a) coroborat cu art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(3) lit.a) 

din OUG nr.57/2019 privind Codul admnistrativ al Romaniei cu modificările si completările 

ulterioare; 

Având în vedere: 

Proiectul de hotarare nr. 20 din 20.02.2024 privind rectificare a bugetului de venituri  şi 

cheltuieli al comunei Coloneşti, judeţul Bacău pe anul 2024; 

Referatul de aprobare nr.1054 din 20.02.2024, la proiectul de rectificare a bugetului de 

venituri  şi cheltuieli al comunei Coloneşti, judeţul Bacău pe anul 2023, întocmit de primar; 

Raportul de specialitate nr.1056 din 20.02.2024 întocmit de compartimentul financiar 

contabil; 

Referatul nr.1053 din 20.02.2024 privind  rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

comunei Coloneşti,  judeţul Bacău pe anul 2023, întocmit de compartimentul financiar 

contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate reunite din cadrul Consiliului Local al comunei Coloneşti judetul 

Bacău nr.               din 25.03.2024; 

Proces verbal de afisare nr.         din 25.03.2024; 

Ȋn conformitate cu art.49 alin.(1), alin. (2), alin.(5) din Legea nr.273/2006 Legea finanţelor 

publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(1), alin.(4) lit.a) și art.243 alin.(1), lit.a), lit.c) și lit.e) din 

OUG 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările si completările ulterioare; 

, 

H O T A R A S T E: 

 

Art.1. Se rectifică bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2024, conform anexei care face 

parte integranta din prezenta hotarare. 

 

Art.2. Primarul Comunei Colonești va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art.3. Prezenta  hotărâre  va  fi  comunicată Instituţiei Prefectului-Judeţul Bacău pentru  

verificarea  legalităţii,  primarului  Comunei  Coloneşti,  judeţul  Bacău şi  compartimentului 

financiar-contabilitate din aparatul de specialitate al primarului pentru aducere la ȋndeplinire 

şi va fi adusă la cunoştinţă publică, ȋn condiţiile legii. 

 

                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  

                Pădurariu Iordache Cristinel                                       Brandiu Ionel 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu    voturi,    voturi împotrivă,    apțineri. 

Au participat la sedinta ordinară un nr. de     consilieri din 11 aleși. 



COMUNA COLONESTI   

    
ANEXA LA HCL ….... DIN  …..............................  

    

NR.  
CRT 

COD 
INDICATOR 

DENUMIRE INDICATOR INFLUENTA 
BUGET -  lei 

VENITURI   

1 16.02.02 Impozit pe mijloace de transport detinute de persoane juridice 900,00 

2 43.31.00 Sume alocate din bugetul AFIR 24110,00 

3 48.04.01 Sume primite in contul platilor facute in anul curent 72530,00 

4    

TOTAL VENITURI  97540,00 

CHELTUIELI   

1 51.02.10 Cheltuieli de personal administratie 900,00 

2 70.05.01.71 Active fixe alimentare cu apa 96640,00 

3 70.50.00.60.01 Fonduri europene  nerambursabile -150000,00 

4 70.50.00.60.02 Finantare publica nationala 150000,00 

TOTAL CHELTUIELI  97540,00 

    

                   PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                            CONTRASEMNEAZA, 

                                                                                   SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  

                                                                                                                                           JURIST,  

                  TUFA DANUT ALEXANDRU                                                            BRANDIU IONEL  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 


